parties sans aler  avant vossissent  acorder  ensamble il  le pucent  et  porront  faire

sans  dangier  de  joutise  et  sans  faire  amende  en  cas  de  en  cas  de  querele.

Derechief que li dit bourjois puissent blaer et desbleer leur  [20] heritages toutes

fois que il leur plaira se emfint nestoit que douze des plus soufisant bourjois de la

ville  requeissent  que  lau  i  feist  arrest  por  le  commun profist  jusques  a  certein

temps. Derechief que lescheoire des dis bourjois [21] puisse venir franchement a

ceus de cui escheoire porroit venir a aus franchement. Derechief que lamende de

la chace du lievre et du conin de jours ne puisse passer sexante sous. Derechief

que  interruptions  qui  soit  [22] faite  de  partie  a  autre  ne  tourt  a  preiudice  aus

convenances et aus franchises desus dites. Derechief et que nous et nostre hoir et

cil qui cause auront de nous soient tenu faire serement aus dis bourgois de garder

les  [23] franchises desus dites et  doner aus dis  bourjois  lettres  de confirmation

des choses desus dites toutes fois que il venront a terre tenir et il seront requis de

par les dis bourgois. Et li dit bourgois seront tenu  [24] ausint a faire serement a

nous et a nos hoirs de garder nos cors et nostre honneur toutes fois que il vodront

avoir  le  serement  dou  comte.  La  quele  franchise  et  les  quels  convenences  et

choses desus dites si comme el-[25]-les desus expresses toutes et chascunes nous

prometons por nous et por nos hoirs aus dis bourgois por aus et por leur hoirs per

sollempnel  promesse et  par  nostre  leal  creant  tenir  garder  faire  et  escomplir  et

encontre [26] non venir et garentir et defendre la dite franchise aus dis hommes et

fames et a leur hoirs a perpetuite contre tous et envers tous sans nul excepter et

especialement aus garentir et delivrer de toute servitute et de tou-[27]-tes tailles

envers nous dames madame Ysabeau de Mello et Marie de Margueil contesses de

Joigni. Et quant aux choses desus dites toutes et chascunes tenir faire escomplir et

fermement garder nous obligons [28] aus dis bourgois nous nos hoirs nos biens et

les biens de nos hoirs meubles et non meubles presens et avenir renoncent en ce

fait por nous et por nos hoirs et por nos successeurs a action et exception [29] de

fraude  et  de  barat  et  a  toute  exception  de  deception  de  circonvention  et  de

revocation quelcumque. Et especialement a ce que nous o nostre hoir ne puissiens

dire que nous soions deceu en ce fait outre la mi-[30]-tie de droit pris a tout us et

a  toutes  coustumes  de  pais  et  de  leus  a  tout  droit  canon  et  citein  et  a  toutes

exceptions barres et autres choses qui porroient estre dites ou obiciees contre ces

[31] presentes lettres ou contre ce fait ou tesmoignage et en perpetuel memoire

des queles choses nous avons scelle de nos seaus ces presentes lettres donnees a

Joigni en lan de grace mil trois cens au [32] mois de septembre.

BIDAULT Léna | M2 Histoire, civilisation, patrimoine ; parcours CEI | Mémoire de master 2 | Septembre 2017 - 44 -
Droits d’auteur réservés.

COMPRÉHENSION  DU  TEXTE.  Contrairement  aux  textes  des  actes  étudiés

précédemment, ce texte est très long et très dense. Pour bien en saisir les enjeux,

nous nous sommes efforcés de traduire partiellement le texte, afin de restituer deux

extraits : 

« Nous, Jean, comte de Joigny, et Agnès de Brienne, son épouse,

comtesse  de  ce  lieu,  saluons  tous  ceux  qui  verront  et  entendront  ces

mots.  Que  tous  sachent  que,  au  regard  des  cadeaux,  des  dons  et  des

agréables services que nous ont rendus bien volontiers, à nous et à nos

prédécesseurs, les hommes et  les bourgeois de Joigny, qui vivent sous

notre  juridiction,  et  leurs  ancêtres,  pour  le  remède de  nos  âmes  et  de

celles  de  nos  prédécesseurs,  et  en  récompense  de  ces  bienfaits,  nous

affranchissons  les  hommes  et  les  bourgeois  précédemment  cités,  en

échange  des  quatre  mille  livres  tournois  que  nous  avons  déjà  reçues.

Nous nous engageons pour nous et pour nos successeurs à libérer, pour

toujours, à perpétuité et sans espoir de les rappeler, tous les bourgeois,

hommes et femmes, nés et à naître, et toute leur descendance. Hommes

et femmes, nous les délivrons de toute taille,  servage et  servitude que

nous et nos successeurs pouvons exiger d'eux et de leurs héritiers. Nous

leur donnons et octroyons une véritable franchise, entière et perpétuelle,

selon les usages suivants... » (lignes 1 à 5)

Les cinq premières lignes du texte établissent l'action juridique en insistant

bien sur sa dimension perpétuelle. Le comte et la comtesse s'engagent eux-mêmes,

mais  engagent  aussi  leurs  successeurs.  De même,  les  descendants  des  bourgeois

sont  concernés  qu'ils  soient  « nés »  ou  « à  naître ».  Trois  adjectifs  sont

systématiquement  utilisés  pour   qualifier  la  franchise  au  cours  du  texte

(« véritable »,  « entière »  et  « perpétuelle »),  et  l'action  est  toujours  caractérisée